PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 8, DE 25 DE MAIO DE 2022

“Confere à Equipe de Bike Mimimi Mtb a

distinção do Mérito Esportivo do Município de

Piedade.”

O Presidente da Câmara Municipal de Piedade, estado de São Paulo, no uso de

suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o

seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica a Câmara Municipal de Piedade, com fundamento na lei municipal

nº 4507, de 29 de junho de 2017, autorizada a conferir à equipe de bike “Grupo

Mimimi Mtb de Piedade” a distinção do Mérito Esportivo do Município de Piedade,

pelas suas relevantes conquistas na modalidade esportiva.

Parágrafo único. A distinção será materializada pela outorga de diploma em

Sessão Solene da Câmara Municipal de Piedade, a realizar-se preferencialmente no dia

23 de junho - “Dia Nacional do Esporte”.

Art. 2º As despesas decorrentes do presente decreto legislativo correrão à

conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

Piedade é exemplo nacional na prática esportiva de bike, tanto para lazer entre

amigos e familiares, quanto no sentido de competição de rendimento. Nosso

município já promoveu diversos campeonatos, inclusive alguns em nível internacional.

A prática do ciclismo une gerações, promove a solidariedade e revela detalhes

geográficos do nosso município muitas vezes desconhecido para os próprios

moradores. Definitivamente, o ciclismo já é uma marca de Piedade.

O Grupo Mimimi Mtb de Piedade foi ainda mais longe e deixou uma marca

histórica para ser admirada pelos seus contemporâneos e pelas novas gerações:

completou a Rota das Capelas de Piedade.

Em um feito histórico, o Grupo Mimimi Mtb de Piedade é a primeira equipe a

completar a Rota das Capelas, compreendida em 255 quilômetros, passando por 45

igrejas e capelas (urbanas e rurais) no município de Piedade. Além da prática esportiva,

esse feito revelou, por meio de registro fotográficos, a beleza natural do nosso

município com trilhas, vegetação, nossos rios e picos íngremes, que compreendem em

toda sua extensão um total de 7.700 metros de elevação altimétrica, mostrando toda a

beleza das paisagens piedadenses.

O Grupo Mimimi Mtb de Piedade que realizou o feito histórico do percurso da

Rota da Capelas de Piedade é composto pelos seguintes ciclistas: Adriano Lemes, Flávia

Paes Bueno de Camargo, Laine Tiemi Mizote, Marcos Januário Pinto Filho, Marcos

Roberto de Oliveira, Regiane Barros, Valdilei Patrick Mariano Franco e Vanessa Cristina

Vieira.

O Grupo Mimimi Mtb de Piedade ainda realizou outros feitos como: visitas à

Floresta Nacional de Ipanema, à Pedra Rachada, à Cachoeira Paraíso em Peruíbe,

descida da Serra do Mar, Rally Duzentão: 200 quilômetros em 24 horas, que

demandaram horas e mais horas pedalando diante das dificuldades geográficas

(diversas subidas) do relevo de Piedade.

Mas o Grupo Mimimi Mtb de Piedade não é só competição. Também promove

passeios locais onde pessoas de todas as idades participam e podem compartilhar de

momentos saudáveis e agradáveis entre famílias e amigos. Qualquer pessoa, de

qualquer idade está convidada a participar! O lema do Mimimi Mtb de Piedade é:

Apaixonados por bikes e paisagens, promovendo a inclusão social por meio do

esporte!

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 25 de maio de 2022

Valdinei Aparecido Mariano Franco

Vereador (MDB)